
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 декабря 2020 г. N 607 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ 

КОММУНАЛЬНОЙ, ЖИЛИЩНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ОХРАНА 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ" ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Шабалинского района Кировской области 

от 07.06.2021 N 370, от 30.08.2021 N 538, от 08.09.2021 N 552, 
от 30.12.2021 N 780) 

 

 
В соответствии с постановлением администрации Шабалинского района от 06.08.2013 N 683 

"О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области" 
администрация района постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры 
и охрана окружающей среды" Шабалинского района Кировской области (далее - Муниципальная 
программа). Прилагается. 

2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы отдел по вопросам 
жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Шабалинского района. 

3. Опубликовать постановление в Сборнике нормативно-правовых актов органов местного 
самоуправления в Шабалинского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
Шабалинского района по вопросам имущества и жизнеобеспечения А.В. Медведева. 
 

И.о. главы 
Шабалинского района 

Кировской области 
В.А.МОШКИН 

 
 
 
 
 

Утверждена 
постановлением 
администрации 

Шабалинского района 
Кировской области 

от 18 декабря 2020 г. N 607 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОЙ, ЖИЛИЩНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ОХРАНА 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ" ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Шабалинского района Кировской области 

от 07.06.2021 N 370, от 30.08.2021 N 538, от 08.09.2021 N 552, 

 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94445E85F01619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E75E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94441EA5E05619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E75E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94441E45805619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E75E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E75E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94445E85F01619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E76E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94441EA5E05619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E76E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94441E45805619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E76E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


от 30.12.2021 N 780) 

 
Паспорт муниципальной программы "Развитие коммунальной, 

жилищной инфраструктуры и охрана окружающей среды" 
Шабалинского района Кировской области 

 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и 
градостроительства администрации Шабалинского района 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

городское и сельские поселения Шабалинского района, 
концессионер ООО "Система ЮГ" 

Наименование 
подпрограмм 

отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

отсутствуют 

Цели муниципальной 
программы 

повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов, 
комфортности проживания, обеспечение доступной стоимости 
коммунальных услуг при эффективной работе коммунальной 
инфраструктуры, повышение уровня экологической безопасности 
граждан и сохранение природных систем, развитие и рациональное 
использование природных ресурсов, защита населения от болезней, 
общих для человека и животных 

Задачи муниципальной 
программы 

обеспечение модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры; 
повышение комфортности проживания; 
обеспечение собственников помещений многоквартирных домов 
коммунальными услугами нормативного качества; 
обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при надежной 
и эффективной работе коммунальной инфраструктуры; 
функционирование работы организаций жизнеобеспечения; 
обеспечение охраны окружающей среды и экологической 
безопасности; обеспечение охраны и рационального использования 
минерально-сырьевой базы; 
уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду; 
обеспечение безопасной эксплуатации сооружений 
водохозяйственного комплекса Шабалинского района; 
подготовка и проведение исследований, иммунизации и обработок, 
постановка диагноза, разработка планов, проведение комплексных 
ветеринарных мероприятий, включая лечебные и диспансеризацию; 
проведение ветеринарно-санитарных работ и экспертизы; 
систематизация и анализ заболеваемости животных; 
обеспечение снижения численности животных без владельцев; 
установления границ санитарно-защитных зон ликвидированных 
скотомогильников на территории района в соответствии с 
требованиями действующего ветеринарного законодательства РФ и 
Кировской области 

Целевые показатели 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы 

- доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, 
поданной в сеть; 
- доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска 
тепловой энергии; 
- количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций 

consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E76E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


коммунального комплекса в сфере тепло- и водоснабжения; 
- количество отловленных животных без владельцев; 
- доля населенных пунктов, охваченных системами сбора и удаления 
коммунальных отходов, от общего количества населенных пунктов 
Шабалинского района; 
- количество приобретенных пожарных извещателей 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.08.2021 
N 538) 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

срок реализации программы - 2021 - 2024 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 
N 780) 

Объемы ассигнований 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования муниципальной 
программы тыс. руб. в т.ч.: 

2407,400 

2021 год 860,000 

2022 год 1369,800 

2023 год 88,800 

2024 год 88,800 

средства федерального бюджета 0,00 

2021 год 0,00 

2022 год 0,00 

2023 год 0,00 

2024 год 0,00 

средства областного бюджета 575,900 

2021 год 272,500 

2022 год 125,800 

2023 год 88,800 

2024 год 88,800 

средства бюджета района 1831,500 

2021 год 587,500 

2022 год 1244,000 

2023 год 0,000 

2024 год 0,000 

внебюджетные источники 0,000 

2021 год 0,000 

2022 год 0,000 

consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94441EA5E05619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964A78E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964E76E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


2023 год 0,000 

2024 год 0,000 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 
N 780) 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 

к концу 2024 года планируется: 
- не превысить долю утечек и неучтенного расхода воды в суммарном 
объеме воды, поданной в сеть, свыше 7,5%; 
- не превысить долю потерь тепловой энергии в суммарном объеме 
отпуска тепловой энергии свыше 5,1%; 
- не превысить количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей 
организаций коммунального комплекса в сфере тепло- и 
водоснабжения свыше 0,09 единицы; 
- доля населенных пунктов, охваченных системами сбора и удаления 
коммунальных отходов, от общего количества населенных пунктов 
Шабалинского района увеличится до 100%; 
- сокращение количества животных без владельцев на 35 голов 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 
N 780) 

 
1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, в том числе формулировки 
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 
Муниципальная программа разработана в целях реализации постановления администрации 

Шабалинского района от 06.08.2013 N 683 "О разработке, реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования Шабалинский муниципальный 
район Кировской области". 

Муниципальная программа призвана создать необходимые условия для решения основных 
производственных, финансово-экономических и социальных проблем в жилищно-коммунальном 
хозяйстве. 

Общая площадь жилищного фонда в Шабалинском районе составляет 316,1 тыс. кв. м, в том 
числе в городской местности 116,5 (36,85%) тыс. кв. м, на селе 199,1 (64%) тыс. кв. м. 90,8% площади 
жилищного фонда выполнено в деревянном исполнении, 9,2% площади жилищного фонда - в 
каменном, кирпичном, панельном исполнении, 70,2% многоквартирных домов имеют износ от 31 до 
65%; 11,9% многоквартирных домов имеют износ от 66 до 70%, свыше 70% - 17,9%. 

В среднем обеспеченность одного жителя жилой площадью составляет 35,7 кв. м, что выше 
среднеобластного показателя на 7,4 кв. м, или на 31%. Особенностью жилищного фонда является 
низкий уровень благоустройства, так как большая доля населения проживает в сельской местности 
и имеет индивидуальное жилье. Благоустроенный и частично благоустроенный жилищный фонд 
имеется в пгт Ленинское и составляет 10,4% от общей площади обслуживаемого жилищного фонда. 
Удельный вес общей площади жилищного фонда, оборудованного водопроводом, составляет 
62,4%, канализацией - 34,7%, централизованным отоплением - 0,52%. 

Коммунальная и инженерная инфраструктура в районе морально и физически изношена 
(котельные, оборудование котельных, электрические подстанции, водозаборные скважины и их 
оборудование, очистные сооружения, тепловые, водопроводные, электрические и канализационные 
сети). 

Острота проблем качества, надежности и экологической безопасности коммунального 
обслуживания, их влияние на комфортность проживания населения, улучшение жилищных условий 
требуют системной разработки и реализации программных мероприятий, поиска новых путей 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда. 

Водоснабжение населенных пунктов обеспечивают 23 водопровода, 38 артезианских скважин, 
оборудованных энергоемкими глубинными насосами, протяженность водопроводных сетей - 147,32 
км, из них 72% сетей нуждаются в замене. Доля утечек и неучтенного расхода воды составляет 8%. 

consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964F70E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964871E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


Отведение и очистка сточных вод от многоквартирных жилых домов в микрорайоне "Черемушки" и 
организаций пгт Ленинское осуществляется 1 канализацией, очистными сооружениями, 
протяженность канализационных сетей - 3,7 км, из них 98,0% нуждаются в замене. Проектная 
мощность очистных сооружений - 0,7 тыс. куб. м в сутки. Фактическая мощность - 0,11 тыс. куб. м в 
сутки. Износ их составляет 100%. 

Учитывая низкую платежеспособность потребителей, предприятия отрасли оказались в 
сложном экономическом положении; не имея достаточных доходов от предоставленных жилищно-
коммунальных услуг, не привлекались инвестиции в основные производственные фонды в объемах, 
необходимых не только для развития инфраструктуры, но и для ее поддержки. Все это привело к 
ряду проблем, основными из которых являются: 

- недостаточное развитие коммунальных систем и неравномерное распределение мощностей, 
приводящие к неэффективному использованию ресурсов; 

- низкая ресурсная эффективность коммунальной инфраструктуры; 

- высокий уровень морального и физического износа коммунальной инфраструктуры и 
жилищного фонда, который в разрезе поселений Шабалинского района составляет от 50% до 95%. 

Недостаточность средств, направляемых на модернизацию коммунальной инфраструктуры, 
ведет к снижению качества и надежности обслуживания потребителей, ресурсной эффективности 
производства жилищно-коммунальных услуг, а в конечном итоге - к снижению качества и 
комфортности проживания. 

Учитывая комплекс проблем в жилищно-коммунальной сфере и необходимость выработки 
системного решения, обеспечивающего комфортность проживания, при одновременном повышении 
ресурсной эффективности производства жилищно-коммунальных услуг, необходимо использовать 
программно-целевой метод решения указанных проблем. 

В результате реализации муниципальной программы планируется стабилизировать ситуацию 
в жилищно-коммунальном хозяйстве, обеспечить предоставление жилищно-коммунальных услуг 
нормативного качества при их доступной стоимости. 

В целях исполнения законодательства РФ в декабре 2017 года заключено концессионное 
соглашение в отношении объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, таким 
образом, в рамках исполнения данного соглашения концессионером осуществляются работы по 
ремонту и модернизации систем теплоснабжения. 

Также злободневным вопросом является обращение с твердыми коммунальными отходами. 
Основными задачами в этой сфере сейчас являются поэтапный запуск новой системы 
регулирования в области обращения с ТКО, которая начала работать с 1 января 2019 года, 
обеспечение полноты охвата оказания коммунальной услуги населению по обращению с ТКО, 
разработка планов мероприятий по экологическому воспитанию, формированию экологической 
культуры и информационной работе с населением. 

Экологическим воспитанием в районе занимаются учреждения образования, культуры. В 
детских садах и школах осуществляют работу различные экологические кружки. Большое внимание 
экологическим вопросам уделяет районная газета "Шабалинский край", а также администрации 
Шабалинского района, городского и сельских поселений. 

Экологически грамотными в области природопользования и охраны окружающей среды 
должны быть не только руководители и специалисты предприятий и организаций, ответственные за 
принятие решений при осуществлении хозяйственной деятельности, которая может оказать 
негативное воздействие на окружающую среду, но и все жители Шабалинского района. 

В дальнейшем необходимо продолжить формирование экологической культуры поведения 
населения Шабалинского района в вопросах поддержания и сохранения качества окружающей 
среды. 

Ежегодно на территории района образуется биологические отходы, которые должны 
подвергаться уничтожению путем помещения в биотермические ямы. Вследствие этого на 
территории Шабалинского района необходимо создание и содержание скотомогильников, 
отвечающих нормам действующего законодательства. 



Для снижения угрозы возникновения особо опасных заболеваний животных и человека 
Законом Кировской области от 03.11.2011 N 79-ЗО "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Кировской области отдельными государственными 
полномочиями Кировской области по защите населения от болезней, общих для человека и 
животных" органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Кировской области наделены на неограниченный срок отдельными государственными 
полномочиями по защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части 
организации и содержания скотомогильников на территории муниципальных районов и городских 
округов в соответствии с требованиями действующего ветеринарного законодательства Российской 
Федерации. 

Животный мир Шабалинского района - неотъемлемый элемент ее природной среды и 
биологического разнообразия, возобновляющийся природный ресурс, регулирующий и 
стабилизирующий компонент экосистем, всемерно охраняемый и рационально используемый. 

Охрана животного мира и рациональное его использование являются одной из естественных 
основ экологического благополучия, устойчивого социально-экономического развития и 
благосостояния жителей Шабалинского района. 

Формирование экологической культуры населения - это всеобщий, комплексный и 
непрерывный процесс воспитания, образования и просвещения, который должен начинаться с 
дошкольного возраста и действовать на протяжении всей жизни человека. 

В Шабалинском районе, как и во всей России, в последнее время наблюдается неуклонное 
снижение уровня экологического образования, воспитания и просвещения. Не вызывает сомнений 
тот факт, что экологическая культура населения, в том числе молодежи, остается на недостаточно 
высоком уровне, об этом свидетельствуют наблюдаемые повсеместно свалки отходов, 
замусоренность рекреационных зон вокруг населенных пунктов и пр. 

Улучшение экологической ситуации (сокращение выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, сокращение сбросов загрязненных сточных вод в водные объекты, 
сокращение объемов отходов, размещаемых в окружающую среду) также зависит от повышения 
уровня экологической культуры хозяйствующих субъектов, деятельность которых оказывает 
негативное воздействие на окружающую среду. Одними административными санкциями ситуацию 
не изменить, так как административные штрафы за нарушение природоохранного законодательства 
несопоставимы с уровнем затрат на устранение нарушений. Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду ничтожно мала и не стимулирует предприятия проводить модернизацию своих 
производств. Ее размеры не соответствуют размерам ущерба, наносимого окружающей среде 
хозяйственной деятельностью предприятий, и не компенсируют стоимость природоохранных 
мероприятий, проводимых государством. 

В целом анализ состояния окружающей среды в Шабалинском районе показывает, что 
основные экологические проблемы области обусловлены недостаточным финансированием как из 
бюджетных источников, так и из средств природопользователей, несовершенством нормативной 
правовой базы на федеральном уровне, низким уровнем экологической культуры общества в целом, 
низкой транспортной доступностью при обширной территории района. 

Дефицит средств местного бюджета не позволяет проводить перечисленные выше виды 
проблем в необходимом (полном) объеме. 
 

2. Основные цели, задачи, целевые показатели эффективности 
реализации муниципальной программы, описание ожидаемых 
конечных результатов реализации муниципальной программы, 

сроков и этапов реализации муниципальной программы 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района 

Кировской области от 30.12.2021 N 780) 
 

Цель муниципальной программы - повышение уровня надежности поставки коммунальных 
ресурсов, комфортности проживания, обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при 
эффективной работе коммунальной инфраструктуры, повышение уровня экологической 
безопасности граждан и сохранение природных систем, развитие и рациональное использование 
природных ресурсов, защита населения от болезней, общих для человека и животных. 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи: 

consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B44EB5206619FDB5B5D705824B33ADD8C8242FE30884F71F6590E80NEb5I
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964878E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


- обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; 

- повышение комфортности проживания; 

- обеспечение собственников помещений многоквартирных домов коммунальными услугами 
нормативного качества; 

- обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при надежной и эффективной работе 
коммунальной инфраструктуры; 

- обеспечение контроля за соблюдением прав и законных интересов граждан и государства 
при предоставлении населению жилищных и коммунальных услуг, использованием и сохранностью 
жилищного фонда и общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме 
независимо от их принадлежности; 

- обеспечение контроля за соблюдением требований жилищного законодательства 
участниками жилищных отношений; 

- участие в реализации на территории Кировской области государственной политики в сфере 
регулирования субъектов естественных монополий и организаций коммунального комплекса, 
направленной на сдерживание роста цен и тарифов на товары (услуги), производимые 
(оказываемые) данными организациями, и обеспечение их доступности для населения, а также 
надежное и бесперебойное функционирование работы организаций жизнеобеспечения; 

- внедрение долгосрочного тарифного регулирования, в том числе посредством новых 
методов регулирования, основанных на доходности инвестированного капитала; 

- формирование экономических и социальных основ охраны окружающей среды в интересах 
настоящего и будущего поколений; 

- организация рационального природопользования; 

- обеспечение экологической безопасности; 

- защита прав человека на благоприятную для его жизни и здоровья окружающую среду; 

- обустройство и содержание скотомогильников (биотермических ям), ликвидация закрытых 
скотомогильников, а также установления границ санитарно-защитных зон ликвидированных 
скотомогильников на территории района в соответствии с требованиями действующего 
ветеринарного законодательства РФ и Кировской области; 

- снижение численности популяции животных без владельцев на территории района; 

- обеспечение населения района достоверной информацией о состоянии окружающей среды. 

Целевые показатели эффективности муниципальной программы, достижение конечных 
результатов и методика расчета целевых показателей эффективности муниципальной программы 
приведены в приложении N 1. 

Ожидаемыми конечными результатами программы являются: 

- снижение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в 
сеть, до 7,5%; 

- снижение доли потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии до 
5,1%; 

- снижение количества аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций коммунального 
комплекса в сфере тепло- и водоснабжения до 0,09 единицы; 

- снижение количества животных без владельцев на территории района на 35 голов; 

- обеспечение в полном объеме всех населенных пунктов района местами (площадками) для 
накопления ТКО. 

Срок реализации муниципальной программы - 2021 - 2024 годы. 



Реализация муниципальной программы не предусматривает разделение на этапы. 
 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 
муниципальной программы 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района 
Кировской области от 07.06.2021 N 370) 

 
Муниципальная программа будет реализовываться за счет организации и проведения 

следующих мероприятий: 

- осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев; 

- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 

- уборка площадок накопления твердых коммунальных отходов; 

- отдельное мероприятие "Организация и содержание скотомогильников", реализуется 
согласно постановлению Правительства Кировской области от 13.11.2007 N 113/458 "Об устройстве, 
санитарном состоянии и оборудовании скотомогильников (биотермических ям) на территории 
Кировской области" и Закону Кировской области от 03.11.2011 N 79-ЗО "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Кировской области 
отдельными государственными полномочиями Кировской области по защите населения от 
болезней, общих для человека и животных". В соответствии с Методикой расчета субвенций, 
утвержденной вышеуказанным Законом, финансирование осуществляется за счет субвенций 
местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных муниципальных полномочий 
по защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации и 
содержания в соответствии с требованиями действующего ветеринарного законодательства 
Российской Федерации скотомогильников (биотермических ям) на территории муниципальных 
районов и городских округов; 

- повышение информированности и культуры населения по вопросам использования и охраны 
водных объектов; 

- совершенствование системы государственного регулирования в сфере обращения с 
отходами; 

- повышение экологического сознания и уровня экологической культуры населения в сфере 
обращения с отходами; 

- обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; 

- увеличение объемов капитального ремонта и (или) реконструкции многоквартирных домов; 

- повышение комфортности проживания. 
 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

тыс. руб. 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы, в т.ч.: 2407,400 

средства федерального бюджета 0,000 

средства областного бюджета 575,900 

средства бюджета района 1831,500 

внебюджетные источники 0,000 

 
(таблица в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 
30.12.2021 N 780) 

Муниципальная программа реализуется за счет средств федерального бюджета, областного 
бюджета, бюджета района, а также внебюджетных источников согласно приложению N 2. 

consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94445E85F01619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964A78E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94A47E9530D619FDB5B5D705824B33ADD8C8242FE30884F71F6590E80NEb5I
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B44EB5206619FDB5B5D705824B33ADD8C8242FE30884F71F6590E80NEb5I
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B44EB5206619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33974B71E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI
consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33964776E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


Предоставление средств федерального бюджета, средств областного бюджета на 
реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы осуществляется на основании 
соглашений, заключаемых органами исполнительной власти Кировской области (далее - 
соглашение) с администрацией Шабалинского района. 

Администрация Шабалинского района ежегодно в сроки, установленные соглашением, 
представляет, по рекомендуемой форме, заявку на реализацию мероприятий настоящей 
муниципальной программы для включения (отбора) их в Программу, осуществляемую органом 
исполнительной власти Кировской области. 
 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и описание мер управления рисками 

 
При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие группы рисков: 

 

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Изменение федерального 
законодательства в сфере 
реализации муниципальной 
программы 

проведение регулярного мониторинга планируемых 
изменений в федеральном законодательстве и 
своевременная корректировка нормативных правовых 
актов администрации Шабалинского района 

Недостаточное финансирование 
(секвестирование) мероприятий 
муниципальной программы за счет 
средств местных бюджетов 

определение приоритетов для первоочередного 
финансирования; 
привлечение средств федерального, областного 
бюджета, бюджета поселений и внебюджетных 
источников на поддержку жилищно-коммунального 
хозяйства 

Существенные отклонения 
фактических параметров инфляции, 
в том числе цен на энергоресурсы, от 
параметров, определенных 
прогнозом социально-экономического 
развития Российской Федерации 

осуществление прогнозирования развития ситуации в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства с учетом 
возможного ухудшения экономической ситуации; 
предоставление муниципальной поддержки 
организациям коммунального комплекса за счет 
изменения доли участия в реализации мероприятий 
муниципальной программы 

Увеличение платежей населения за 
жилищно-коммунальные услуги в 
связи с установлением ежемесячной 
платы за капитальный ремонт жилья 

предоставление мер социальной поддержки 
малообеспеченным гражданам путем предоставления 
субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг с 
учетом платы за капитальный ремонт жилья 

Несоответствие (в сторону 
уменьшения) фактически 
достигнутых показателей 
эффективности реализации 
муниципальной программы 
запланированным 

проведение ежегодного мониторинга и оценки 
эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы; 
анализ причин отклонения фактически достигнутых 
показателей эффективности реализации 
муниципальной программы от запланированных; 
оперативная разработка и реализация комплекса мер, 
направленных на повышение эффективности 
реализации мероприятий муниципальной программы 

 
6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на 

основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы, 
сравнения фактических сроков реализации мероприятий муниципальной программы с 
запланированными, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию 
муниципальной программы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей 



эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период по формуле: 
 

 

 
Пэф - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 

(%); 

Пi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (%); 

n - количество показателей эффективности реализации муниципальной программы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы 
рассчитывается по следующим формулам: 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений: 
 

Пi = Пфi / Пплi x 100%; 
 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений: 
 

Пi = Пплi / Пфi x 100%, где: 
 

Пфi - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi - плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (в соответствующих единицах измерения). 

В случае если значения показателей эффективности являются относительными (выражаются 
в процентах), при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий муниципальной программы 
по конкретным объектам с запланированными осуществляется по формуле: 
 

Мвып = Мф / Мпл x 100%, где: 
 

Мвып - уровень выполнения мероприятий муниципальной программы (%); 

Мф - количество мероприятий муниципальной программы, выполненных в срок за отчетный 
период, на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации муниципальной программы 
(единиц); 

Мпл - количество мероприятий муниципальной программы, запланированных к выполнению в 
отчетном периоде в плане реализации муниципальной программы (единиц). 

Если мероприятие, включенное в план реализации муниципальной программы, является 
переходящим, оценка его выполнения осуществляется по окончании срока его реализации, 
указанного в плане реализации муниципальной программы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, 
осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
муниципальной программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период 
по формуле: 
 

Фкоэф = Фф / Фпл, где: 
 

Фкоэф - коэффициент финансирования муниципальной программы в целом (доли единиц с 
двумя знаками после запятой); 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, 
направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной программы 

:где,
n

ПSUM
П

i

n

1i
эф

==



(средства местного бюджета - в соответствии с решением Думы на очередной финансовый год и 
плановый период) (тыс. рублей); 

Фпл - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на 
реализацию мероприятий муниципальной программы на соответствующий отчетный период, 
установленный муниципальной программой (тыс. рублей). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится по формуле: 
 

Эпр = (Пэф x К1 + Мвып x К2) x Фкоэф, где: 
 

Эпр - оценка эффективности реализации муниципальной программы (%); 

Пэф - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 
(%); 

Мвып - уровень выполнения мероприятий муниципальной программы (%); 

Фкоэф - коэффициент финансирования муниципальной программы в целом (доли единиц с 
двумя знаками после запятой); 

К1 и К2 - весовые коэффициенты показателей степени достижения показателей 
эффективности реализации муниципальной программы и уровня выполнения мероприятий 
муниципальной программы, равные соответственно 0,6 и 0,4. 

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются 
следующие критерии: 

если значение показателя Эпр равно 70% и выше, то уровень эффективности реализации 
муниципальной программы оценивается как высокий; 

если значение показателя Эпр от 50 до 70%, то уровень эффективности реализации 
муниципальной программы оценивается как удовлетворительный; 

если значение показателя Эпр ниже 50%, то уровень эффективности реализации 
муниципальной программы оценивается как неудовлетворительный. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным 
исполнителем и соисполнителями ежегодно, результаты оценки муниципальной программы 
подготавливаются ответственным исполнителем совместно с соисполнителями муниципальной 
программы, согласовываются с заместителем главы администрации района, курирующим работу 
ответственного исполнителя муниципальной программы, и в срок до 1 марта года, следующего за 
отчетным, представляются ответственным исполнителем в отдел экономического развития 
администрации Шабалинского района Кировской области и финансовое управление администрации 
Шабалинского района Кировской области. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к муниципальной программе 

 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области 

от 30.12.2021 N 780) 

 

 

N 
п/п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33974E77E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


1. 
Доля утечек и неучтенного расхода воды в 
суммарном объеме воды, поданной в сеть 

% 7,8 7,7 7,6 7,5 

2. 
Доля потерь тепловой энергии в суммарном 
объеме отпуска тепловой энергии 

% 5,5 5,4 5,3 5,1 

3. 
Количество аварий и инцидентов в год на 1 км 
сетей организаций коммунального комплекса 
в сфере тепло- и водоснабжения 

единиц 0,1 0,1 0,09 0,09 

4. 
Количество отловленных животных без 
владельцев 

ед. 0 15 10 10 

5. 

Доля населенных пунктов, охваченных 
системами сбора и удаления коммунальных 
отходов, от общего количества населенных 
пунктов Шабалинского района 

% 90 100 100 100 

6. 
Количество приобретенных пожарных 
извещателей 

шт. 34 0 0 0 

 
Методика расчета целевых показателей эффективности муниципальной программы 

приведена в приложении. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к целевым показателям 

эффективности муниципальной программы 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1. Доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть. 

Значение показателя определяется в соответствии с данными Кировстата из формы 
статистического наблюдения N 1-водопровод "Сведения о работе водопровода". 

2. Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии. 

Значение показателя определяется в соответствии с данными Кировстата из формы 
статистического наблюдения N 1-ТЕП "Сведения о снабжении тепловой энергией". 

3. Количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций коммунального комплекса 
в сфере тепло- и водоснабжения. 

Значение показателя определяется по формуле: 
 

Атв/1 км = (Ат + Ав) / (Пт + Пв), где: 
 

Атв/1 км - количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций коммунального 
комплекса в сфере тепло- и водоснабжения (единиц); 

Ат - количество аварий на паровых и тепловых сетях (единиц) (данные из формы 
статистического наблюдения N 1-ТЕП "Сведения о снабжении тепловой энергией" в год реализации 
муниципальной программы); 

Ав - количество аварий на водопроводных сетях (единиц) (данные из формы статистического 
наблюдения N 1-водопровод "Сведения о работе водопровода" в год реализации муниципальной 
программы); 



Пт - протяженность паровых и тепловых сетей в двухтрубном исчислении (км) (данные из 
формы статистического наблюдения N 1-ТЕП "Сведения о снабжении тепловой энергией" в год 
реализации муниципальной программы); 

Пв - протяженность водопроводных сетей (км) (данные из формы статистического наблюдения 
N 1-водопровод "Сведения о работе водопровода" в год реализации муниципальной программы). 

4. Количество отловленных животных без владельцев. 

Показатель определяется как фактически отловленное количество животных без владельцев 
за один календарный год. 

5. Доля населенных пунктов, охваченных системами сбора и удаления коммунальных отходов, 
от общего количества населенных пунктов Шабалинского района: 
 

Днпо = Кобрп / Опобр x 100%, где: 
 

Днпо - доля населенных пунктов, охваченных системами сбора и удаления коммунальных 
отходов, от общего количества населенных пунктов в Кировской области (%); 

Кобрп - количество населенных пунктов, охваченных системами сбора и удаления 
коммунальных отходов (единиц), - отчеты муниципальных образований по населенным пунктам, 
охваченным системами сбора и удаления коммунальных отходов; 

Опобр - общее количество населенных пунктов в Шабалинском районе (единиц). 

6. Количество приобретенных пожарных извещателей. 

Показатель определяется как фактически приобретенное количество пожарных извещателей 
в соответствии с поступившими заявками многодетных семей. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

РАСХОДЫ 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области 

от 30.12.2021 N 780) 

 

 

consultantplus://offline/ref=84B581E28F854B22AAF0319E7F7FBD86A0E95543E94B43E55205619FDB5B5D705824B33ACF8CDA4EFC33974E78E30F5FC6B242A4592EBF3CC84B4A5ENCbFI


N 
п/п 

Статус Наименование 
муниципальной программы, 
подпрограммы, областной 

целевой программы, 
ведомственной целевой 
программы, отдельного 

мероприятия 

Главный распорядитель 
бюджетных средств. 

Администрация Шабалинского 
района 

Расходы (тыс. рублей) Итого 

2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 
год 

 Муниципальная 
программа 

"Развитие коммунальной, 
жилищной инфраструктуры и 
охраны окружающей среды" 

Объем финансирования - 
всего 

860,000 1369,800 88,800 88,800 2407,400 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет 272,500 125,800 88,800 88,800 575,900 

в том числе: межбюджетные 
трансферты 

199,300 0,000 0,000 0,000 199,300 

районный бюджет 587,500 1244,000 0,000 0,000 1831,500 

в том числе: межбюджетные 
трансферты 

587,500 300,000 0,000 0,000 887,500 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1. Отдельное 
мероприятие 

Осуществление 
деятельности по обращению 
с животными без владельцев 

Объем финансирования - 
всего 

48,000 110,800 73,800 73,800 306,400 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет 48,000 110,800 73,800 73,800 306,400 

районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



2. Отдельное 
мероприятие 

Организация, содержание и 
ликвидация 
скотомогильников 

Объем финансирования - 
всего 

15,000 15,000 15,000 15,000 60,000 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет 15,000 15,000 15,000 15,000 60,000 

районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3. Отдельное 
мероприятие 

Проведение работ по уборке 
площадок накопления 
твердых коммунальных 
отходов 

Объем финансирования - 
всего 

37,300 150,000 0,000 0,000 187,300 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

районный бюджет 37,300 150,000 0,000 0,000 187,300 

в том числе: межбюджетные 
трансферты 

37,300 0,000 0,000 0,000 37,300 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4. Отдельное 
мероприятие 

Создание мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов 

Объем финансирования - 
всего 

199,300 0,000 0,000 0,000 199,300 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет 199,300 0,000 0,000 0,000 199,300 

в том числе: межбюджетные 
трансферты 

199,300 0,000 0,000 0,000 199,300 



районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5. Отдельное 
мероприятие 

Социальная помощь 
многодетным 
малообеспеченным семьям 
по приобретению пожарных 
извещателей 

Объем финансирования - 
всего 

10,200 0,000 0,000 0,000 10,200 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет 10,200 0,000 0,000 0,000 10,200 

районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

6. Отдельное 
мероприятие 

Реализация полномочий по 
организации в границах 
поселения водоснабжения 
населения 

Объем финансирования - 
всего 

550,200 1000,000 0,000 0,000 1550,200 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

районный бюджет 550,200 1000,000 0,000 0,000 1550,200 

в том числе: межбюджетные 
трансферты 

550,200 300,000 0,000 0,000 850,200 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

7. Отдельное 
мероприятие 

Разработка концессионного 
соглашения 

Объем финансирования - 
всего 

0,000 94,000 0,000 0,000 94,000 

в том числе за счет средств:      

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

районный бюджет 0,000 94,000 0,000 0,000 94,000 

внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
 
 

 


